河 北 省 财 政 厅 文件
河北省扶贫开发办公室

冀财农〔2020〕25 号

河北省财政厅 河北省扶贫开发办公室
关于调整优化财政专项扶贫资金管理 支持
做好疫情防控期间脱贫攻坚工作的通知

各市（含定州、辛集市）财政局、扶贫办，各县（市、区）

财政局、扶贫办，雄安新区改发局、扶贫办：

为深入贯彻习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防

控和经济社会发展工作部署会议上的重要讲话精神，认真贯

彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于新冠肺炎疫情防

控和脱贫攻坚决策部署，根据《省扶贫开发和脱贫攻坚领导

小组关于做好新冠肺炎疫情防控期间财政专项扶贫资金项

目管理工作的通知》（冀扶贫脱贫〔2020〕4 号）要求，现就

做好我省疫情防控期间财政专项扶贫资金管理工作有关事

宜通知如下。

一、加快资金分配拨付

1．省级继续大幅度增加财政专项扶贫资金规模，各市

县要继续增加财政专项扶贫资金投入，资金分配向深度贫困

地区倾斜，切实保障好脱贫攻坚资金需要，减少疫情对脱贫

攻坚工作的影响。各县要将财政专项扶贫资金及时分解落实

到项目上，向本地区受疫情影响较重的乡镇、村倾斜，优先

支持疫情防控相关的影响脱贫攻坚任务完成的扶贫项目。

2．优化资金拨付，扶贫项目工程预付款比例可适当调

高，幅度可调高至项目资金的 50%以内，缓解实施主体资金

压力，并按工程进度及时拨付后续资金。

二、支持扶贫产业复工复产

3．鼓励各县针对建档立卡贫困群众（以下简称贫困群

众）发展特色产业出台以奖代补措施，支持疫情防控期间恢

复生产、开展自救。

4．对在疫情防控期间，积极带动贫困群众发展的扶贫

车间、合作社、扶贫龙头企业等带贫主体，依据吸纳贫困劳

动力规模和带贫效益情况，可给予一次性生产补贴，重点用

于购置防控物资、组织贫困群众务工和扩大生产，具体补贴

标准、审批程序由县级扶贫开发和脱贫工作领导小组确定后

执行。

5．对在疫情防控期间扶贫龙头企业、合作社等扶贫项

目经营主体新增贷款和展期贷款，给予贴息支持，贴息额度

按规定政策执行。

6．对在疫情防控中做出突出贡献、社会效益好的涉农

企业和其他涉农组织，优先支持参与符合条件的脱贫攻坚项

目，降低资金使用门槛，其在疫情防控期间的捐赠等投入视

作减贫带贫效益。

三、加大就业扶贫扶持力度

7．支持各县推广以工代赈方式进行扶贫项目建设，积

极组织动员贫困群众参与工程建设，切实做好工程实施、务

工组织、劳务报酬发放工作，着力增加贫困群众现金收入。

8．支持各县适当安排财政专项扶贫资金设立镇村环卫

保洁、防疫消杀、排查巡查、卡点值守、测温员等临时岗位，

用于选聘贫困群众上岗，保障不能及时返岗的贫困群众临时

性就业，疫情结束后终止。

9．对在当地扶贫车间、企业稳定就业的贫困劳动力，

鼓励各县按照贫困群众疫情期间工作月数，给予每人每月一

定数额的稳岗补贴，所需资金可从省以下财政专项扶贫资金

中列支。

四、全力做好贫困群众帮扶

10．对罹患新冠肺炎、集中或居家隔离、无法外出务工、

无法开展基本生产、收入受到重大影响等生活陷入困境的贫

困群众和因疫致贫返贫农民群众，各县要统筹用好财政专项

扶贫资金和各类财政扶贫资金，按现有支持政策落实针对性

帮扶措施，避免简单发钱发物，确保贫困群众基本生活不受

影响。

11．各县可结合村级光伏扶贫电站、资产收益项目等收

益分配情况，在不降低贫困群众现有收益的情况下，安排部

分收益用于贫困群众疫情期间防疫消毒物资和防护用品，帮

助建档立卡贫困群众做好自身防护工作。

五、切实加强资金管理

12．各市县财政、扶贫部门要切实提高政治站位，强化

责任担当，坚持公平公开，严格资金管理。要积极开展资金

日常监管工作，用好财政扶贫资金动态监控系统，明确专人

负责，确保资金规范、安全和有效使用，严禁挤占挪用、虚

报冒领、优亲厚友、挥霍浪费等违规违纪使用资金。要认真

落实财政部《财政专项扶贫资金绩效管理操作指南》要求，

深入抓好资金绩效管理工作，提高资金使用效益。要全面落

实扶贫资金项目公开公示制度，主动接受社会和群众监督，

提高扶贫资金使用和项目实施的透明度。

河北省财政厅 河北省扶贫开发办公室

2020 年 3 月 3 日

信息公开选项：主动公开

河北省财政厅办公室 2020年 3月 3日印发